
— 1—



— 2—



— 3—

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
重庆回兴埃安超级服务中心项目

项目代码 2308-500112-04-03-600254

建设单位联

系人
刘* 联系方式 135****2528

建设地点 重庆 市 渝北区（县）回兴街道（街道）霓裳大道 11号

地理坐标 （ 106 度 36 分 57.875 秒， 29 度 40 分 19.209 秒）

国民经济

行业类别
O8111汽车修理与维护

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业 121
汽车、摩托车维修场所—营业

面积 5000平方米及以上且使

用溶剂型涂料的；营业面积
[...]
后经“干
式过滤棉

+UV光解

+活性炭

吸附”处
理后通过

15m排气

筒排放。

《重庆市汽车维修

业大气污染物排放

标准》

（DB50/661-2016）

/ 30 达标

非甲

烷总

烃

0.6207 14.778 / 50 达标

颗粒

物
0.1836 4.371 / 10 达标

（2）非正常情况

本项目的非正常情况主要为废气处理装置出现故障时造成大气污染物的直接

排放。废气非正常排放的源强按照最不利情况（考虑废气处理设施瘫痪，处理效率

为零的情况）进行分析，非正常排放源强详见表 4.2-9。

表 4.2-9 废气非正常排放源强

污染源 污染因子
排气量

（m3/h）浓度（mg/m3）源强（kg/h）
排气筒参数

高度（m）内径（m）温度（℃）

1#排气筒

苯系物

42000
3.557 0.1494

15 1.0 25非甲烷总烃 45.471 1.9098
颗粒物 17.486 0.7344

4.2.7大气环境影响分析

本项目所在区域 SO2、NO2、PM2.5、PM10、CO、O3均满足《环境空气质量标

准》（GB 3095-2012）二级标准，所在区域属于环境空气达标区。非甲烷总烃小时

平均浓度满足河北省《环境空气质量 非甲烷总烃限值》（DB 13/1577-2012）二级

标准，项目所在区域环境质量现状较好。项目厂界西侧和北侧 500m范围内有少量

居住区，本项目排气筒设置于厂房中部，出口朝向位于南侧，对周边环境保护目标

影响较小。营运期废气经治理后满足《汽车维修业大气污染物排放标准》

（DB50/661-2016）表 1中“II 时段”中“城市建成区”标准，综上所述，项目废气对大

气环境影响较小。

4.3废水



— 65—

4.3.1废水产排污情况

项目用水由市政给水管网提供。本项目用水包括生产用水和生活用水。生产用

水主要包含洗车用水、地面清洁用水及维修职工洗手用水；生活用水包含职工和顾

客洗手、入厕用水。

根据核算，本项目废水量为 13.41m3/d（4023m3/a），其中包含生活污水 2.43m3/d

（729m3/a），生产废水 10.98m3/d（3294m3/a）。其中生活污水水质简单，主要污

染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮，污染物产生浓度为 COD350mg/L、BOD5300mg/L、

SS300mg/L、氨氮 45mg/L。地面清洁废水、员工洗手废气、洗车废水等主要污染物

为 pH、COD、BOD5、SS、LAS、TP、石油类等，其污染物为 COD400mg/L、

BOD5300mg/L、SS350mg/L、氨氮 45mg/L、LAS 20mg/L、TP 10mg/L、石油类 mg/L。

各污染物浓度及排放情况见表 4.3-1。

表 4.3-1 项目废水产生及处理情况

废水量
主要

污染物

产生浓度及产生量 预处理浓度及排放量 一级 A标

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

（729m3/a）

COD 350 0.26 300 0.22 / /

BOD5 300 0.22 150 0.11 / /
SS 300 0.22 100 0.073 / /

NH3-N 45 0.033 25 0.018 / /

地面清洁废

水（540m3/a）

COD 400 0.22 300 0.16 / /
BOD5 300 0.16 150 0.081 / /
SS 350 0.19 100 0.054 / /

NH3-N 45 0.024 25 0.014 / /
石油类 30 0.016 10 0.0054 / /
LAS 20 0.011 10 0.0054 / /
TP 10 0.0054 3 0.0016 / /

工人洗手废

水（54m3/a）

COD 400 0.022 300 0.016 / /
BOD5 300 0.016 150 0.0081 / /
SS 350 0.019 100 0.0054 / /

NH3-N 45 0.0024 25 0.0014 / /
石油类 30 0.0016 10 0.00054 / /
LAS 20 0.0011 10 0.00054 / /

TP 10 0.0005
4 3 0.00016 / /

洗车废水

（2700m3/a）

COD 400 1.08 300 0.81 / /
BOD5 300 0.81 150 0.41 / /
SS 350 0.95 100 0.27 / /



— 66—

NH3-N 45 0.12 25 0.068 / /
石油类 30 0.081 10 0.027 / /
LAS 20 0.054 10 0.027 / /
TP 10 0.027 3 0.0081 / /

表 4.3-2 综合废水污染物产生、排放量一览表

废水量 污染物

产生情况 排入园区管网 排入环境

浓度

（mg/L）

产生

量

（t/a）

浓度

（mg/L）

排放

量

（t/a）

浓度

（mg/L）

排放

量

（t/a）

生活污水

（729m3/a）

COD 350 0.26 300 0.22 50 0.036
BOD5 300 0.22 150 0.11 10 0.0073
SS 300 0.22 100 0.073 10 0.0073

NH3-N 45 0.033 25 0.018 5 0.0036

生产废水

（3294m3/a）

COD 401 1.32 300 0.99 50 0.16
BOD5 294 0.97 150 0.49 10 0.033
SS 352 1.16 100 0.33 10 0.033

NH3-N 45 0.15 25 0.082 5 0.016
石油类 30 0.099 10 0.033 1 0.0033
LAS 20 0.066 10 0.033 0.5 0.0016
TP 10 0.033 3 0.0099 0.5 0.0016

4.3.2治理设施情况

项目废水主要为地面清洁废水、员工洗手废水、洗车废水和生活污水。其中生

活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，废水污染因子简单、可生化性好。

地面清洁废水、员工洗手废水、洗车废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、

LAS、TP。生产废水经隔油沉淀池处理达《汽车维修业水污染物排放标准》

（GB26877-2011）间接排放标准后排入市政污水管网，生活污水依托已建生化池处

理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网。隔油

沉淀池处理规模为 15m3/d，生化池设计处理规模 170m3/d。生化池采用厌氧工艺，

污水中的有机物被厌氧细菌分解、代谢、消化，使得污水中的有机物含量大幅减少，

厌氧处理后再经沉淀、过滤滤除污水中悬浮物后，可接入市政污水管网，该治理工

艺已在国内生活污水处理中得到广泛应用，其治理效果经济可行，属于排污许可推

荐的可行技术。污水处理工艺流程详见图 4.3-1。

http://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E7%89%A9


— 67—

图 4.3-1 废水处理工艺流程图

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见表 4.3-3。

表 4.3-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

污染治理设施
排放

口名

称编号 名称 处理能力
治理工

艺

治理

效率

是否为

可行技

术

1 生活

污水

COD TW001
（依

托）

生化池（依

托）
生化池
170m3/d 生化法

0.2

是

废水

总排

放口

（依

托）

BOD5 0.5
SS 0.4

NH3-N 0.3

2 生产

废水

COD

TW002
（自

建）

隔油沉淀

池（新建）

隔油沉淀

池 15m3/d
沉淀+
生化

0.4

是

BOD5 0.4
SS 0.7

NH3-N 0.4
LAS 0.2
TP 0.2

4.3.3废水间接排放口情况

废水间接排放口基本情况详见表 4.3-4。

表 4.3-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

方

式

排

放

去

向

排放规律
排放口

编号

排

放

口

名

称

排放口

类型

排放口地理坐标

排放标准
经度 纬度

1 间

接

排

放

肖

家

河

污

水

处

理

厂

间歇

（8:00-18:00）

DW00
1（依

托）

生

活

污

水

排

放

口

一般排

放口
106°33′36
.255″

29°41′15.395
″

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
中三级标准

2 间歇

（8:00-18:00）
DW00
1（新

生

产

一般排

放口
106°33′36
.255″

29°41′15.395
″

《汽车维修业水

污染物排放标准》



— 68—

建） 废

水

排

放

口

（GB26877-2011）
间接排放标准

4.3.4依托可行性分析

（1）生化池依托可行性分析

项目生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，废水污染因子简单、可

生化性好，生活污水依托已建生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后排入市政污水管网。生化池的处理规模为 170m3/d。根据调查，该生化

池采用水解酸化工艺且有足够余量处理本项目产生的废水。通过调查，该项目厂房

一期工程已通过竣工验收，本次则将生化池的验收纳入本次环评中，由重庆市渝北

区回兴埃安汽车服务有限公司作为责任主体。因此，废水处理依托可行。

（2）肖家河污水处理厂依托可行性分析

肖家河污水处理厂位于渝北区回兴街道果塘村九社，一期、二期已建规模为 2

万 m3/d，三期扩建规模为 6万 m3/d，扩建后总规模为 8万 m3/d，肖家河污水处理

厂采用“粗、细格栅+旋流沉砂池+A2/O生化池+二沉池+滤池+接触消毒池”处理工

艺，服务区域包括渝北区农业科技园区、经开区。按照现行环保政策要求，新建及

现有城市污水处理厂出水水质应达到国家城镇污水处理厂污染物排放的一级标准

的 A标准。目前肖家河污水处理厂提标改造完成，出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

本项目所在区域属于肖家河污水处理厂服务范围内，该污水处理厂接纳标准为

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求，本项目废水排放浓度

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求。因此项目依托肖家河

污水处理厂可行。

4.3.5监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ942-2018）相关要求，监测要

求详见表 4.3-5。

表 4.3-5 废水监测要求一览表

监测点位 点位数 监测因子 监测频次 执行标准



— 69—

生化池排

放口
1 pH、COD、BOD5、

SS、氨氮
1次/年 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准

隔油沉淀

池出口
1

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、LAS、TP、
石油类

1次/年 《汽车维修业水污染物排放标准》

（GB26877-2011）间接排放标准

4.3.6废水达标情况分析

项目废水主要为地面清洁废水、员工洗手废水、洗车废水和生活污水。其中生

活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，废水污染因子简单、可生化性好。

地面清洁废水、员工洗手废水、洗车废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、

LAS、TP。废水达标排放分析详见表 4.3-6。

表 4.3-6 废水达标排放分析表

排放

口名

称

污染物

排放情况

治理措施

排放要求

达标

情况
排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a） 排放标准
排放浓度

（mg/L）

生化

池排

放口

COD 300 0.22

生化池

《污水综合排放

标准》

(GB8978-1996）
三级标准

500

达标
BOD5 150 0.11 300
SS 100 0.073 400

NH3-N 25 0.018 45

沉淀

池排

放口

COD 300 0.99

沉淀池

《汽车维修业水

污染物排放标

准》

（GB26877-2011
）间接排放标准

≤300

达标

BOD5 150 0.49 ≤150
SS 100 0.33 ≤100

NH3-N 25 0.082 ≤25
石油类 10 0.033 ≤10
LAS 10 0.033 ≤10
TP 3 0.0099 ≤3

4.4噪声

4.4.1噪声产排情况

根据工程分析可知，本项目营运期主要噪声污染源主要集中在生产厂房，厂房

对噪声源有一定的削减、隔声作用。按经验数据，一般可削减 10dB（A）以上。

表 4.4-1 主要设备噪声源强 单位：dB(A)

序号 名称 产生强度 设备数量 降噪措施 降噪量 持续时间

1 焊机 75 2 基础减震、墙体隔声

10
间断作业

2 钣金修复机 80 2 基础减震、墙体隔声 间断作业

3 轮胎拆装机 80 1 基础减震、墙体隔声 间断作业



— 70—

4 砂轮机 85 1 基础减震、墙体隔声 间断作业

5 液压千斤顶 82 2 基础减震、墙体隔声 间断作业

6 空压机 85 1 基础减震、墙体隔声 间断作业

7 风机 85 2 基础减震、墙体隔声 间断作业

4.4.2厂界达标情况

（1）噪声污染防治措施

为保证噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标

准，针对本项目的特征，本环评建议建设单位采用以下噪声防治措施：

①声源控制：各生产及辅助设备均选购低噪声、低振动设备，从源头控制噪声